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Krawczenko-.w książce "Wybrałem wolnośćktóra z ..pewnością'wię
cej szkody'przyniosła Sowietom, niż przegrana: bitwa, opisuje swe losy 
komunisty -i stwierdza, że czynnik polityczny do te go. stopnia.- ważył na 
życiem prywatnym, że we wspomnieniach jego kamieniami milowymi są nie 
egzaminy szkolne, studencka miłość., małżeństwo, rozwod , 
w partii, kolektyw!zaaja rolnictwa, -zakończenie piatiletki i.t.d
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Komunizm uważają za ”oplum” dla/Łudu, ustrój- sowiecki.za formę politycz
ną, nie lepszą i nie gorszą, niż inne formy. Czują się.przede wszystklen 
Rosjanami,. politykami rosyjskimi, i pragnąc ,potęgi Rosji wykorzystają  
równi eż i konunizn jako broń dogodną, w, walce. Niema wśród nich, jednak 
wiary w ideę. Okres fanatycznego uniesienia, - ężas'.rewolucyjnej wiosny, 
dzięki którym Rosja była niebezpieczna — minął. Pópioł klęsk 1 sukcesów 
przysypał wysoki płomień i warstwa rządząca. Rosją niewiele różni się od 
anerykańskiej: również.nie wierzy w ideę. Pozostała naga konkurencyjna, 
cyniczna walką o władzę dwóch materialnych potęg.

Jest tó przyczyną, dla której, być .noże wojna odwlecze się* Dwaj 
kupcy łatwiej pójdą na kompromis. niz dwaj prorocy, - -

Z rozważna powyższych czytelnik chciałby noże wyciągnąć wnloseki 
” Będzie wojną,"czy nie będzie”. Lecz proroctwa Są rzeczy trudną i ry-, 
zykowną. Nie to, zresztą,było celem tych rozważań. Chodzi w nich o uprzy
tomnienie nam wszystkim/ że narody mniejsze i małe nie mają żadnego in
teresu w.braniu udziału w walce dwóch imperial!zmów. Ta walka toczy się 
bez względu na nas i nie .-dla nas. Sympatie nasze .są po stronie Anglosa- 
sów z trzech względówi .1. są nam oni bliżsi kulturalnie, 2. ich-zwycię
stwo nie grozi nan zagładą, ■•"1.-wreszcie 3. wszystko wskazuje, że Ameryka 
wyjdzie z tej walki zwycięsko. Jeśli zwyciężą - osiągniemy z tego korzy
ści - niezależnie, od poniesionych ofiar.

Nie powinniśmy pod żadnym pozorem dać się użyć / po raz już nie
wiadomo który / za narzędzie,.za mięso armatnie, w tym konflikcie. Roz
strzygnięcie nastąpi beż względu na nasz,-udział, decyzje, jak mieliśmy 
już przykłady w Jałtach, zapadną bez nas, Z tej krwawej nauki musimy wy
ciągnąć konsekwencje. Many do stenzenia swą własną walkę, toczymy ją.-i 
środki tej walki winniśmy zastosowywać do naszych własnych interesów* 
W przeciwnym razie grozi nan eksploatacja ze strony obcych; sztabów, /o 
której - pisze Cat-Mackiewicz w artykule, przytoczonym w bieżącym nume
rze/ i- krwawe ofiary przyszłości, na które naród nie. noże sobie poz
wolić, r

L.W.

O JCIEC_ŚW ARĘ IN JĘ_ O_PRAWO_ I_POKOJ

W "przemówieniu wygłoszonym przez Radio Watykańskie na temat sy
tuacji światowej, Papież Pius XII powiedział m.in:

" Znowu stanęliśmy przed problemami i niebezpieczeństwami, które 
zagrażają całemu światu. Niezgoda i gwałty muszą być zastąpione porząd
kiem, prawen i pokojem. Dobro młodzieży i rodziny powinno być pierwszym 
obowiązkiem, tymczasem zaś z wielu części świata nadchodzą wiadomości o 
cierpieniach'młodzieży i rodzin, '.7 serca. młodych ludzi zakrada się . zwą
tpienie w zasady i wartości duchowe, i budzi' w nich niewiarę w samych sie
bie.

" Naszą .naczelną zaso.dą powinna być jak najszczersza współpraca 
przy budowie sprawiedliwości społecznej. Są jeszcze tacy ludzie, którzy 
uważają Kościół" racze j- za wroga, niż za sprzymierzeńca. Stanowisko. Koś-, 
cioła Katolickiego/wobec. tych ludzi jest wyraźne.

” Miliony ludzi w dalszym ciągu żyje pod władzą uciskających je. 
despotów. Dla tych milionów nigdzie-nie ma bezpieczeństwa, a ostatnie 
iskry nadziei na‘przyszłe szczęście gasną, już w ich piersiach.”

W dalszym ciągu przemówienia. Ojciec Święty .omówił "rozmiary nie- - 
wypowiedzianych okropności, jakie mają miejsce- w Europie " i stwierdził, 
że nawet dziś jeszcze jest czas- na naprawę sytuacji światowej.

9SODgL_NA_nżDROWIS^_?h POLSCE:

Obrady sejmowej Komisji Zdrowia rzuciły dużo światło/ naw. .różni
ce klasowe w Polsce. . .

Referent budżetu ministerstwa: zćrowia zwrócił uwagę, że w uzdro
wiskach polskich wszystkie wj.ększe. pensionaty są, pozajmowone, przez rózg 
ne ministerstwa dla swoich dygnitarzy. Majątki ziemskie należące do róż
nych sanatoriów zostały pozabierane przez ministerstwa. NP. w Kowarach



M.S.Z.na jeden majątek^Dyrekcja Monopolu Spirytusowego drugi. Minister
stwo Rolnictwa trzeci i t.d. Do tego dochodzi jeszcze Bezpieka,'"która za
brała sobie dla własnych.potrzeb liczne pensjonaty i sanatoria, Minister
stwo Obrony Narodowej też nie pozostało w tyło. Referent zaproponował 
aby skończyć z tym chaosem.i wszystkie u z drowiska przekazać Ministerstwu 
Zdrowia, wyłączając jednak,-pensjonaty i sanatoria, zajmowane przez Min,.. 
Obrony Narodowej i Bezpiekę, którym należy pozostawić"odrębne sanatoria.

ERZEGL^D_WYDARZEŃ__MIgDZyNARODOWYCH

.ĄkSzSBOŚŚ-StąBŹS-ZaęSnoszonzęh w dziedzinle niędzynarodowej nie 
ustaje. Zamiarem jej- jest postawienie kresu ekspansji wschodniego tota
lizm. Dalszym ogniwem akcji USA jest wizyta Prezydenta Trunara w dniu 
9 czerwca w Kanadzie. Wygłosić on na doniosłą mowę w Parlamencie kana- 
dyjskin. •

2wiązęk__spwieokl_nię_próżnuję^ porcja otrzymała ponowną notę w 
sprawie cieśnin morskich i baz lądowych. Stanowisko Turcji jest nadal 
nieprzejednane. Natomiast zapowiada się w Turcji stworzenie baz. amerykań
skich. A:zatem Rosja osiągnie cel przeciwny od początkowo zamierzonego. 
Zamiast wzmocnić swe bezpieczeństwo, będzie miała Amerykanów tuż pod bo
kiem. . . . "

Moskwa chwilowo i dla Szwecji jest niezbyt łaskawa, Tym razen cię
gi dostały się Generałowi Jungowi. Współpracownik "Prawdy” - generał 
Galaktlonow zarzuca szwedzkiemu głównodowodzącemu, iż kroczy on drogą 
zbrojeń wojennych, zamiast radzić swemu rządowi rozbrajanie. Generał 
szwedzki - pisze Galationow-jest zorientowany w kierunku zachodnim.Uważa, iż 
instytucja Narodów Zjednoczonych nie zdała egzaminu i że nowy konflikt, 
zbrojny jest nieunikniony. Ta opinia Junga - pisze generał sowiecki - \ 
świadczy, że Szwecja ogarnięta została psychozą wojenną, .Dla Szwecji je
dnak, tak jak i dla wszystkich mniejszych państw, rozbrojenie jest rze
czą zasadniczą, gdyż wydatki wojskowe są zbyt wielkim obciążeniem. dla, 
narodu. Jest to tymbardziej wskazane, iż Szwecja nie potrzebuje się ni
czego obawiać ze strony sowieckiej.

S22WÓj__wypadków_na_Węgrzęch ^a Rosji pomyślny. -Tutaj udało 
się wyeliminować stronnictwo drobnych rolników od wpływu na politykę wę
gierską przez oskarżenie bawiącego w Szwajcarii proniera o przygotowywa
nie zamachu stanu. Premier w dr ąmtyc znyoh •okolicznościach podał się do 
dymisji i pozostał na. emigracji. Komuniści opanowali sytuację i.zapowie
dzieli nowe wybory, które oczywiście tym razem zapewnią im-zwycięstwo.- 
Tymczasem St.Zjednoczony wraz z W.Brytanią zapowiadają ostre protesty. 

. Jeszczejeden papier1 w bogatej kolekcji protestów Sowieckiej Strefy In
teresów, Tym razem są przygotowane także sankcje ekonomiczne,

Wypadki na Węgrzech odbiły się szerokim echem w. całej wschodniej 
Ekiropie, 0,-wzr ustającym niepokoju donoszą z Polski. W Jugosławii zbiera
nia jest międzynarodowa -brygadą, której zadaniem będzie wsparcie komunis- 
t;ycznych partyzantów w tGrecji,. Rekrutacja prowadzona jest .we. -Prane ji, Hi - 
sizpanii, Portugalii, Zewsząd ciągną do Jugosławii komuniści i międzyna
rodowi. awanturnicy, Na .Bałkanach będzie w tym' roku gorąco,

doszło do chwilowego odprężenia. De Gaspari 
^.itworzył rząd,. składający się wyłącznie z chrześcijańskich demokratów i 
gospodarczych fachowców. Rząd ten nazwać-więc można, bur żuazyjnym. rządem 
eeentrum. Nie wiadomo, czy socjaliści zechcą udzielić tomu rządowi.ciche- 

• poparcia, czy też dadzą się unieść partyjnej demagogii 1 ustąpią wo-;. 
7)ec nacisków związków zawodowych,.', domagających, się ponownej zwyżki płać.

EPZriSSiS-.P£KP2-5hóie brytyjskiego planu podziału kraju było wy
darzeniem, na które obrócone były oczy całego świata. ,-Plan brytyjski.,og
łoszony został przez wicekróla lorda Mountbatten w ub.wtorek i przewidu
je: 1, Indie zostają podzielone na 2.niezawisłe państwa: - mahometanskle 
- /Pahiętan/ i hinduskie /Hindustan/. 2rPodział i przekazanie władzy 
przez W.Brytanię nastąpi do lipca 1948r, ,3. Stosunek Anglii,do licznych 
małych księstw indyjskich, .obejmujących około 1/4 mieszkańców kraju 
/ 9Ó milionów/ pozostaje niezmienionym

Każde z państw nowo trfrwonych będzie miało zupełną swobodę decyzji, 
czy zechće pozostać w ramach,-Związku. brytyjskiego i otrzymać status do
minialny, czy ,-też oderwać się zupełnie.' ■ .

Największe trzy stronnictwa W Indiach, t. j .muzułmańskie, indusi 



i sikhowie wyrazili zgodę na plan, powyższy. Prawdopodobnie nowe państwa 
przyjmą status Dominiów a stanowisko'wicekróla zastąpione będzie przez 
generał-gubernatora. Parlament brytyjski plan.niewątpliwie,-zatwierdzi, 
gdyż popierają go'zarówno Labour Party jak i konserwatyści,

LRZlMUSgWE_ĘRZĘSIEDIANIE_LUDNgŚci

Z Małopolski nadchodzą do Warszawy- alarmujące wiadomości o przymu
sowym przesiedlaniu ludności polskiej z nad Bugu i Sanu na ziemie zacho
dnie. W Przemyślu i Jarosławiu panuje panika, Ludzie nie wiedzą, dokąd 
się ich wywozi. Manja przesiedlania objęła szereg wsi pogranicznych. Ja
ko przykład podaje'się osiedla Pruchnik, Radymno i Węgierska Wola, któ- . 
re w całości zostały zlikwidowane, a ludność przewieziona ną Pomorze za
chodnie. Dotychczas nie wiadomo, czy przesiedlanie całych wiosek jest ka- : 
rą za nieprawomyślnośó-, czy też przygotowuje się- nadgraniczny pas, podob
ny do sąsiadującego pasa sowiecki ego, z którego usunięto/wszystkich mie
szkańców. - Ludzi przewozi się furmankami w kohwojach lub w specjalnych po
ciągach towarowych.

Według ostatnich wiadomości z kraju akcja ta wywołała taką panikę -. 
. wśród ludności, że władze poleciły wstrzymać wysiedlana* v7o jewoda. rzeszow
ski wydał .odezwę., do ludności, w której zapewnia, że z terenu wpjrewództwa 
nikt w przyszłości nie będzie wysiedlany i wzywa społeczeństwo,aby lu- . 
dzi twierdzących inaczej ęddawaó w ręce Bezpieki. Wojewoda prosi ludność, 
aby wykazywała większe zaufanie -do władz, co jaskrawo podkreśla nastroje 
społeczeństwa. / ■

SOWIETYZĄCJA_SZKOI^ICTWA ■ x. :

Atak, komunistycznego reżimu na młodzież i szkolnictwo rozwija się 
z każdym dniem. Min, oświecenia St, Skrzeszewski/wygłosił na’ zjeździe ko
munistycznej akademickiej- organizacji "Sycie",-przemówienie, które dokład
nie nakeśla plany reżimu. Oto ćo powiedział p.Skrzeszewski*

"Szkoły wyższe w Polsce przed wojną w swojej funkcji społecznej 
były podporządkowane klasom rządzącym w Polsce, garstce uprzywilejowanych, 
tzn, obszarnikom, finansistom, przomysłowcom. W. takich warunkach siły rea- 
cyjne nadawały ton w wyższych uczelniach, Postępowych uczonych, .nie dopu
szczano wogóle^do wykładania i wpływu /na młodzież. Elementy reakcyjne usi
łowały wychować, młodzież nie tylko szkół wyższych, ale równi-eż szkół śre
dnich w duchu, antyrobotniczym i antychłopskim, Klasycznym przykładem wste
cznych prądów w. nauce był stosunek naszych uniwersytetów do marksizmu, do 
tej naukowej teorii* na której oparły swe działania najbardziej przodują
ce, robotnicze' partie we wszystkich krajach świata,

"U szkolnictwie wogóle i na wyższych uczelniach podstawowe'przemia
ny odbiły się dotąd w stopniu■minimalnym. Uniwersytety nasze kurczowo * 
trzymają się średni owiec znych wzorów. Należy na odcinku oświatowym wyrów
nać to zacofanie. Należy marksizmowi udzielić godnego dla tej nauki niej- 1 
sca i wydzielić do tej .-pracy ludzi, którzy dają gwarancję niesfałszowa- 
nego wykładu marksizmu.

"Atmosfera wychowawcza na uniwersytetach musi ulec zasadniczej 
zmianie, Rząd musi dążyć konsekwentnie do togo, aby nasze szkoły wyższe 
stały się kuźnią, gdzie kształtować się będzie teoria i ideologia, zgod
na, z założeniami polskiej demokracji ludowej. Nie ma miejsca na naszych 
wyższych uczelniach dla pseudo-ńauki, wrogiej ideologii i polityki zama
skowanej w pseudonaukową formę.

"Jestem zwolennikiem wzmocnienia wpływu Ministerstwa Oświaty. Sa
morząd szkół wyższych nie przeczy, a uzupełnić noże władzę naczelną, ja
ka jest w tej dziedzinie Ministerstwo Oświaty. ;Mpanowanie przez ministra 
ęswiaty przy każdej szkole akademickiej stałego- dytektora.administracyj
nego rozwiązuje prawie całkowicie poprzednią trudność, zwalnia Lektora 
od spraw administracyjnych i pozwala nu zająć się kierowanien uczelni. 

Dnia 28 maja pod przewodnictwem ministra oświąty odbyła się "w, 
Warszawie konferencja, poświęcono, oprawom szkolnictwa. Postanowiono, że 
przy egzaminach dojrzałości w komisjach egzaminacyjnych zasiadać będą 
również przedstawiciele związków zawodowych oraz partii politycznych,
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750.000 członków, podawana
w Polsce Wpraw

ulęga jednak wątpliwości
1 czerwca 50 .OOP członków. Dalszy

nie
Bermana# wydaje się przesa1

wypełniono plan zwerbowania do
ego planu przewiduje milion

Oczywiście nic jest jednoznaczne ze wzrostem po
pularności komunizmu w Polsce. Sami komuniści nie są nawet tak naiwni^ by 
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ĆLO' prac partii. Tłumaczy to'także częściowo fakt. .-że prasa reżimowa ba
gatelizuje i przemilcza .spory Rosji z Ahglosasani. Chodzi o wywołani"©'- 
wrażenia,' że obecny- stan rzeczy .-jest czymś trwale uregulowanym, z czyn 
społeczeństwo musi sio "pogodzić. Naród zaś w swej masie przyjmuje to 
tłumaczenie, pozbawiony bezstronnej informacji, zwłaszcza,że zawiódł się 
wielokrotnie na nieodpowiedzialnych poczynaniach propagandowych- typu 
" byle do wiosny - wtedy przyjdzie, zmiana.

PROCES POLITYCZNY. 14-tu "Narodowców”w. rakowie.-toczy się przed 
rejonowym sądem wojskowym. Oskarżeni są studenci - U.J,, Akademii Gór
niczej i Akademii 'Handlowej z tytułu akcji wywrotowej, kolportowania 
nielegalnej prasy, udzielania zapomóg aresztowanym członkom organizacji, 
oraz redagowania miesięcznika "Młoda Polska”.

' SPROWADZENIE. ZWŁOK poety Kazimierza. Brodzińskiego, zmarłego .w, 
185^r w Dreźnie tam pochowanego projektuje się na rok 1948. Inicjaty
wę sprowadzenia zwłok podjęli mieszkańcy ziemi Bocheńskiej, gdzie uro
dził się poeta.. Wo'wsi Ky:ói*ówce,nc miejsce domu rodzinnego ma. powstać 
dom kultury narodowej im.poety.

B.MINISTER- HANDLU ROMAN powrpcił z emigracji do kraju i został 
mianowany doradcą traktatowym Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

STATEK "BATORY " utracił 1/5 SWej. załogi w pierwszej podróży, 
jaką odbył do Ameryki, po wojnie, 65 marynarzy wylądowało w New- Yorku 
w czasie pobytu statku w tym porcie i nie powróciło już na okręt. .

LICZBA 8YD0W W KRAJU, jak wynika 'z przeprowadzone j rejestracji, 
wynosi blisko 102 tysięcy.

' FILM 0 POLSCE mają nakręcić filmowcy radzieccy z moskiewskiego 
Studio Filmów Dokumentarnych. W tym celu przybyli onido, Polski na, okres 
5-ch tygodni i rozpoczęli swe prace od zbierania materiałów do filmu. 
Film ma być realizowany wspólnie z filmowcami polskimi. - -

10- TYSIĘCY świń miesięcznie otrzymuje Śląsk z Lubelszczyzny .Pra
sa krajowa podoje, że Lubelszczyzna ,w.-chwili obecnej wyrównała niedobo
ry w stanie pogłowia' trzody chlewnej . .-

CENA MASZA na rynku".W Szczecinie wynosi ,-od 46Q do 480zł.za kg. 
Masło zaś spółdzielni "Społem" kosztuje 610 zł.za kg. ' .- .

LASY PŁONĘ w całym, s z er egu miejscowości w kraju, m,in. w Szcze
cińskim pastwą pożaru padło: ponad 500 ha. lasów, w Lubelskim ponad, .180 
ha, na Dolnym Śląsku w Manfredowicach spaliło się 2 ha. lasu, w pow.Sta
rogardzkim 250 ha. lasu, pod Piłą,na Pomorzu 1000 ha. Straty są olbrzy
mi e • -

•MOST KOLEJOWY na Odrze - przez który przebiega międzynarodowy J 
pociąg Bazylea-Gdyni a, został podpalony przez nieznanych spraxvców. opali
ły się jedynie rusztowania, przeznaczono do przesuwania przęseł, pokła
dy oraz szyny. Kęnstrukoja mostu nie zostało, uszkodzona. Ruch ńa tej li
nii będzie wstrzymany na okres 6 -? dni. ■

M0MENDANT OBOZU w Gross Rosen Karl Gallasch, morderca^setek,ty
sięcy więźniów, skazany został na trzykrotną karę śmierci. Zwróć ił' J.s i ę 
ón z prośbą o ułaskawienie, a gdy ta została odrzucona - powiesił się 
w celi więziennej we Wrocławiu.

.. REMONT ł,DARU POMORZA" przeprowadza szkoła Jungów Państwowego Cen
trum Wychowania Morskiego w Gdyni.Budowa .szkunera szkolnego "Zew Morza 
jest na ukończeniu i wąroku b.ma podjąć rejsy na Bałtyku. Letnia akcya 
szkolna obejmuje 5600 uczestników. Kur-sy pracy morskiej odbywają się w 
Gdyni, Łebie, Dziwnej oraz Szczecinie. . _ , S ,

PODRĘCZNIKÓW SZKOLNYCH odczuwa dotkliwie.od 2-ch lat zarów
no młodzież akademicka jak i szkolna. ..Nieliczne podręczniki* kt^re do
tychczaszostały, wydane kosztują od 800 do 1000 zł. za książkę. Reżim 
nie: szczędzi -kosztów..'!, papieru ńą wydawanie publikacji politycznych 1 
propagandowych.których wykaz obejmuje ponad 1-100. pozycji - na podręcz
niki ■ naukowe niema jednak papieru i pieniędzy.. , ■ .

Dzięki poważniejszej dotacji tządu szwedzkiego ,w zakresie pomocy 
na. rzecz kulturalnej, odbudowy Polski, podjęto w. Szwed ji .druk. 24_podręcz- 
ników uniwersyteckich .-.Pierwsze książki z tej serii przybyły do Polski 
i tańsze- będą, o 50% od- podręczników krajowych.

NA.WYŻSZYCH UCZELNIACH, jak. donoszą z Kraju..: najwyżej 40% studen
tów może być przepuszczonych,, na następny rok studiów, .wobec braku miejsc 
•Profesorowie otrzymali odpowiednie instrukcje; w tym kierunku z Min.u.swic 
ty i Wśród młodzieży; akademickiej stworzyły-się nastro je ,pr zedegzeminacyj 
ne paniczne, zwlhszeza’wobec rozwiniętej akcji partyjnej wśród młodzie 



- 7 -

ży i presji profesorów ^partyjnych - istnieje uzasadniona, obawa fawory
zowania.przy .egzaminach 1-przepuszczania.na. następny rok jedynie dzia- 
łr.Cfiyy i członków organizacyj reżimowych; Na uniwersytecie-/w Poznaniu 
szczególną gorliwość w tym kierunku wykazują profesorowie Kurkiewicz i 
Różycki, którzy patronują komunistycznej organizacji młodzieży akademic
kiej "Zryw".

MIŃ.SKRZESZEWSKI odpowiadając w dyskusji nad budżetem,Min..Oświaty 
oświadczył w sprawie wyjazdu, profesorów zagranicę, że- trudności Się nie 
robi, ale"wskazana jest daleko idąca óstroznpść i selekcja kandydatów^ 
gdyż częste.-są wypadki szkodliwej działalności osób, które znalazły się 
zagranicą...Współpraca ministra ze sferami uniwersyteckimi nie dała do
datnich wyników. Zapraszani . na posiedzenia Rady.-Szkół Wyższych - pro
fesorowie i rektorzy najczęściej- nic przychodzą’^ "

W- dyskusji tej podano również wynik-badan lekarskich dzieci w 
Polsce: tylko 10% na normalny stan zdrowia,, 3000 miejscowości niema' \.. 
szkoły z powodu braku nauczycieli.

ŁADUNEK 9000 TON pszenicy przybył,w dniu 24maj a z USA' do Polski, 
do portu gdańskiego, na. statku "James'Smith”» Jest to szósty transport 
pszenicy, zawijający.w tym roku do- Gdańska.'

^LKT_Z_UKRĄlŃSKiy_POWSTAŃęĄM

Prasa krąjowa przynosi sporo -informacji o walkach z"Ukraińską 
"Powstańczą Armią /UPA/, Przy dyskusji nad budżetem Min.Spr♦Zagranicznych 
Min.Modzelewski oświadczył,, że ”w sprawie likwidacji'band ukraińskich 
na granicy wschodniej Polski, rząd polski ustalił z rządem radzieckim i 
czechosłowackim wspólna linię postępowania". .-

"Głos Ludu" przynosi,-cykl reportaży z woj.Rzeszowskiego, -p.t. Na 
.tropach UPA". Czytany tan n.in. : "Moi przyjaciele w Krakowie dziwili 
się, że wojsko nie daje sobie rady z garścią bandytów'. Społeczeństwo tak
że'"nie rozumie tych spraw. Dla żołnierza..jest to" zupełnie jasne: ogrom
ne przestrzenie, góry, lasy, wąwozy - teren wymarzony dla podjazdowej 
walki. Ludność przeżarta gangreną agitacji! zdławiona terroren, sygnali
zuje każdy najmniejszy oddział wojska, posiłkując się skróconymi' droga
mi na przełaj. Skoro bandy nie przyjmują" walki, zawsze nogą się wymknąć, 
lub zapaść w las, czy wąwóz. Trzeba by całej arnii, by przetrząsnąć te 
knią£ i . góry. .. . " , m

W tych sfaszyzowanych wsiach wszystko służy lasowi. Tu. są warsz- 
taty szewskie, krawieckie, bieliźniarskie, Tu przenikają tkaniny, z łódz
kich fabryk na jedwabne koszule.dla "Konandirów”, Tu są oddziały zaku
powe w miastach, do których wstępować nogą jedynie zaufani członkowie 
organizacji.,,. Ostatnio okrążono szpital podziemny w-lesie. Na powierz
chni las, .krzewy, trawa. Pod ziemią na,-głębokości 10 metrów korytarze^ 
sale operacyjne,. sypia.lnie szpitalne...-Czterej lekarzy, zastrzelili naj- . 
pierw sanitariuszki, póten 22 rannych, vn?eszcie popełnili .śanobojstwo, 
Z głębi pódźienia nie. doszedł, żaden odgłos tej straszliwej tragedii fa~ ■ 
natyznu i nieuzasadnionego lęku,- Ale w instrukcji czytań:,. Żadenprawy 
wo jak nie poddaje się Lachon",... Ludzie z SS-Galizien i Niemcy nie,pod
dają się' nigdy.. Zawsze- kończą sahobó jstwen, aledo .-ostatnie j chwili sta
rają się wypuścić zdradziecką i morderczą' serię,"

; ': ™ĄM_POLSra^ZĄGRĄNIC^ Ż . . p . /

M08LIW0SCI DLA UYSIEDLENCO/7 zwiększyły si.ę.'poważnie-w ciągu, os
tatnich paru-miesięcy —.według oświadczenia naczelnego dyrektora sir 
Herbert ^nersona na 7~ej sesji Międznarod.eKone dla■ Spr.Uchodź. J ciągu 
najbliższych 12 miesięcy-V/. Brytania' przyj mi o od 200,000 do ,300.0Q0 wy
siedleńców robotników wraz z ich rodżinaniA Belgia napDrzyjąc 30,000 
robotników, Holandia — 8000 a, następrii.e 16.000 członków ich rodzin, , , 
Brazylia zapewniła przyjęcie-' 5000 robotników, ./enezuela i Peru przygme 
także po 5000- ludzi, a' następnie 10.000 nzłonków ich rodzin. ;

GfR.RTA DEP0RT0V7ANYCH do Rosji żołnierzy Arnii Krajowej została po
ruszona w trzech tygodnikach brytyjskich przez redaktora Z.Nagórskiego I 
jr,,.. który. vj minionym tygodniu umieścił w tej sprawie listy w: ' Inbune 
"Spectator" oraz"Tine and Tide". -r ■ - . - '

' SZWECJA 'MA DOSTIPlGZYC spizętu1 dla elektryfikacji węzła warszaws
kiego. Podpisana w Stockholnie unowa między PPK i koncernem szwędzlcm 
"Azea" obejmuje dostawę 8-niu -lokokotyw, 4ZI- 3"'w.ago-nov\re je;dnostek elek
trycznych, wyposażenia dla podstacji, 13 kabin sekcyjnych,.- , J

UMOUA HANDL07ZA polsko-jugosłowiańska podpisana w dn.24 maga prze-. 
widuje pięcioletnią Wyriianę towarów na. sumę 215 milion, dolarowy oraz 
wzajemną pomoc w rozwiązywaniu zagadnień technicznych.
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MYSIiI PRZEWODNIE' EMIGRACJI

■ Obraz polityczny .spraw polskich staje się coraz jaśniejszy- Coraz L 
jaśniejsze, stają się już nietylko cele polskie, które stały przed -'norii 
wyraźnip przez cały ubiegły okres, ale i metody do realizacji tych celów 
służące. .

Uświadomcnie sobie dokładnie zadań i metod politycznych przez po
lską emigrację na zachodzie nie było rzeczą łatwą i szybką. Od pierwszej 
chwili -wiedziano, po co się zostaje. Se się zostaje na .zachodzie po to, 
aby dalej walczyć o niepodległość Polski w sposób, który jest- niemożli
wy w kraju opanowanym przez marionetki sowieckie. Ale jakie formy ha 
przybrać' ten zasadniczy cel; nie dla wszystkich odrazu był zupełnie oczy
wisty; Spierano, się, czy lepiej- dla celów polskich było by- gdyby zosta
ła. wielka.-ilość Polaków, czy gdyby zostały tylko koła polityczne i, inte
lektualne. Przedstawiciele i "agenci rządu narzuconego z nerwowym pośpie
chem i wielkim nakładem pieniędzy w ośrodkach polskich na zachodzie sta
rali się wykorzystywać każdą okazję do intrygowania, siania nieufności i 
wprowadzania zamętu, Nawet z kraju przychodziły sprzeczne żądania: wra- 
cajcie, każdy człowiek tu, to jedno'ranie więcej do obrony, niepodległość 
Polski nożna-budować tylko w Polsce, a równocześnie inne - zostańcie tan, 
gdzie jesteście, gdy was zabraknie na zachodzie, zabraknie ust, które; 
będą przypominały światu o polskiej krzywdzie.

, -, Dziś ten. okres niedostatecznej,jasności minął. Ustaliło się kry
terium jasne i precyzyjne, które rozstrzyga. wszelkie wątpliwości u s a-ą , - 
mych emigrantów, ale równocześnie rozstrzyga stosunek kraju do emigracji. 
Polacy, którzy pozostają na zachodzie, pozostają z przyczyn politycznych, 
emigracja polska jest emigracją polityczną. Przyjęcie takiego kryterium 
"nadaje niejako status Kolakowi pozostającemu zagranicą, a równocześnie 
określa jego obowiązki, sposób "jego zachowania się i sposób jego “urzą
dzenia się”. Po ustaleniu takiego‘kryterium, każdy wie, jak na żyć i có 
na robić.

Stosunek kraju do emigracji staje się ódrazu wyrazisty, i pełen 
zrozumienia. Pozostają na zachodzie nie poto, aby prowadzić wygodniej
sze życie, aby zdobywać lepsze zarobki, aby lepiej mieszkać i lepiej, 
jeść, co rozgłasza podstępna propaganda, komunistów w "kraju, a co jakżeż 
dalekie jest od prawdy. Pozostają. na zachodzie po to, aby korzystać z 
przywilejów,wolności dla obrony sprawy polskiej, I ta wolność, to jest 
jedyny istotny przywilej emigranta. Wszystko inne jest gorsze, aąajgor- 
sza jest rozłąka i życic w obcym rekwizycie i krajobrazie.

Emigracja- polsko, dostrzega życie w Polsce bardzo; dokładnie, a do
strzegać i obserwować będzie z każdym miesiącem czujniej i dokładniej, 
ale ani przyjechać jeszcze nie noże,- ani nawet wchodzić w jakiejkolwiek 
związki z istniejącym stanem rzeczy. Nie może dlatego, że fakt istnie
nia emigracji- jest faktem protestu. Człowiek protestujący nie może wcho
dzić w żadne związki z tym, wobec kogo czy wobec czego protestuje.

Rodzi się natychmiast problem bardzo trudny i gorzki: ta postawa 
skierowana jest oczywiście przeciw aparatowi najazdu, przeciw komunis
tom w Polsce, ale rikoszetem uderza również w społeczeństwo, które,od
cięte jest od bezpośrednich związków z uczonymi, pisarzami, dziennika
rzami, politykami, lekarzami, inżynierami emigracji. Tak jest. Walka wy
maga uproszczeń i nie pozwala na, zbyt kunsztowne struktury, W walce trze
ba wybierać wartości: wartość- większą trzeba postawić nad wartość mniej
szą. ' . ' , , ’ . .

‘ Ewolucja pojęć- emigracji, ó której wspomnieliśmy na wstępie,, isc 
będzie zresztą dalej. Z symptomów, które nożna już teraz obserwować, .wia
domo, że będzie się ona skupiała w dwóch przede wszystkien .tendencjach, 
V/ pierwszej, która musi emigranta polskiego coraz bardziej ,-zblizac do 
treści i problemów życia krajowego, zmuszać go do coraz głębszego pozna- 
wrania, Zgłębiania i rozumienia tycłi spraw.

I w drugiej tendencji, która dziś zaznacza, się zaledwie, ale nu— 
Si niebawem. wezbrać silną dynamiką, w wytwarzaniu głębokich nurtów nys— 
*11 i twórczości, rdzennie polskiej, polskie interesy uwzględniającej, 
ni ę zbogaconej o to wartości -zachodnie, które się.-ostały próbie czasu 
oraz przewrotów i wejdą w zręby przyszłego śwlatar

Oto są przewodnie myśli polskiej emigracji. Takie sobie cele sta
wia i tak je będzie realizowała. •• •- ,• /Przegląd Eolski,Nr.5« Mad 194?./
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TAJEMNICZA BRON

Na parę tygodni przed ostateczną klęskąGkebbels nawoływał Niem
ców do wytrwania^ powołując się na tajemnicze wynalazki, które muszą 
przynieść 'zwycięstwo. Dziś rząd, amerykański jest w posiadaniu tysięcy 
dokumentów, patentów i planów niemieckich, które świadczą, że obietnice 
Goebbelsa nie były pustymi przechwałkami - Niemcom zabrakło tylko cza
su dlą realizacji wynalazków* Oto szczegóły zebrane z prasy amerykań
skiej. . -

," .W Europie poszukiwania trwają jeszcze do dzisiejszego dnia, 
ponieważ cześć materiałów nie została dotąd wykryta.

Spośród tajemnic odebranych nieprzyjacielowi warto zwrócić uwa
gę na: wynalazek oparty na właściwościach promieni ,-infra-c zerwo nych, a 
którym, posługiwali się Niemcy do patrzenia w nocy. Przyrząd ten obsługi
wany był przez "mikroskopijnej wielkości" generator. Przy pomocy tych 
sztucznych ^kocich oczu” niemieccy kierowcy mogli z dowolną szybkością . 
prowadzić samochód wśród nocy, widząc doskonale szczegóły trasy oddalo
ne od nich o 2 mile, podczas najciemniejszej nocy. Te sztuczne "kocie 
oczy"...miały tą jodnak przewagę- nad prawdziwymi oczami kocimi, że równie 
dobrze widziały przez najgęstszą mgłę. Niemiecki strzelec wyborowy, po
sługując się tym-wynalazkiem z łatwością mógł ostrzelać w" ciemności ka
żdy cel.

Po. zdobyciu planów budowy te go,-wynalazku, oddziały amerykańskie 
zastosowały go natychmiast na Okinawie.

t ; .Najwięcej tajemnic dotyczących ulepszeń przemysłowych pochodzi 
z wielkiego koncernu' I.G.Farbeindustrie, odnoszących się nie tylko do 
wynalazków w dziedzinie produkcji chemikaliów, jak np.barwniki i lekar
stwa, ale również w dziedzinie produkcji gumy syntetycznej, materiałów 
plastycznych i stopów żelaza.

Jeden zę znawców amerykańskich oświadczył, że niemieckie szcze
góły wytwarzania i formuły chemiczne odnoszą się. do około 50.000 barw
ników. Wiele z nich jest trwalszych i silniejszych, niż produkty amery
kański e,

Pasteryzacja mleka przy pomocy promieni ultra-fioletowych ciąg
le niedomagała w St.Zjednoczonych. Niemcy od dwóch lat doprowadzili do 
perfekcji ten proces, zasilając równocześnie mleko podczas pasteryzacji, 
w witaminę D. Niemieckie maszyny służące do wyrobu masła są dziś na 
wielką skalę rozpowszechnione w Ameryce.

Uczeni amerykańscy przyznają, iż niemieckie badania, i osiągnię
cia w dziedzinie budowy silników, płatowćów i bomb rakietowych wyprzedzi
ły podobne -prace w St.Zjedn.o całe 10 lat.

■U chwili ukończenia wojny Niemcy posiadali 138 typów- samolotów.- 
rakietowych, z których każdy miał-inne wartości.;! przeznaczenie bojowe.

.-Rakieta A-ą. produkowana na wielką skalę'pod koniec'wojny .wa
żyła 24.000 funtów 1 pokonywała odległość 230 nil, lecąc na wysokości 
60 nil, przy naxlnur?.śzybkości 3725 nil/godz. Na cel naprowadzana była 
przy pomocy, automatycznych. przyrządów - pilot był najzupełniej' niepo
trzebny w jej prowadzeniu. Dzięki swej szybkości była szybsza.-od fal  
głosowych- i dopiero po uderzeniu w cel "słychać było jej lot’-.

Inna, A~9 ważyła 29.000 funtów, zasięg jej wynosił. 3*000 nil, 
szybkość maksymalna - 58/0 nil/godz.

Nowy, r aki et owo-silnikowy bombowiec niemiecki nógłw40 minut prze
lecieć przestrzeń Berlin - Nowy York. Kierowany radiem .zdolny był do 
lotu na wys.l54-nil. Przy pomocy 100 takich olbrzymów Niemcy mogli prak
tycznie zniszczyć każde ..miasto na kuli ziemskiej operując, ż'lotniska w 
centrum Rzeszy. Na szczęście koniec wojny zapobiegł tej niespodziance,

Po:zakończeniu wojny z Japonią prez.Trunan ogłosił,, iż wszyst
kie tajemnice wroga, jak tez i własne osiągnięcia w przemyśle gospodar- 
c zo-wo jskowyn - za małymi wyjątkami - zostaną podane do ^publiczne j wia
domości. Narazie dokumenty są kompletowane, a gotowe już spisy licznych 
aJrt są ogłaszane w specjalnym biuletynie, który nożna nabyć za kilka 
centów w każdym kiosku gazetowym w St.Zjednoczonych. Plany i f orttuly u 
zdobyte na Niemcach noże nabywać każdy, za cenę kilku zaledwie dolarów.

Prenumerata "Wiadomości Polskich" kosztuje 2 korony miesięcznie. Pro
simy o czytelne podawanie nazwisk i adresów na przekazach.
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